К делу №

УИД 23RS0001-01-2020-000233-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 13 февраля 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «Вик» КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 27.09.2019 около 14 часов, находясь в домовладении 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошёл к хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения, руками вырвал из входной двери петлю, на которой висел навесной замок, незаконно проник в помещение постройки, откуда тайно похитил электрический триммер «Калибр ЭТ- 2000ВР+» стоимостью 4995 рублей и аккумуляторную дрель «Калибр ДА-18/2+Li-lon» стоимостью 2016 рублей 25 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 7011 рублей 25 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя не признал и показал, что ничего не помнит.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 27.09.2019 около 14 часов он решил проникнуть в хозяйственную постройку, расположенную во дворе 

<

адрес> чтобы украсть что-либо ценное, что можно сдать в ломбард. Отчим Потерпевший №1 не разрешал без его ведома заходить в хозяйственную постройку и брать его имущество. Он руками взялся за петлю, на которой висел навесной замок, вырвал его из двери и прошёл в помещение хозяйственной постройки, где обнаружил электрический триммер и аккумуляторную дрель. Инструменты он отнёс в ломбард ООО «Благо-кредит», расположенный по 

<

адрес>, где заложил за 2000 рублей.

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания потерпевшего Потерпевший №1 согласно которым у него были электрический триммер «Калибр ЭТ-2000ВР+» и аккумуляторная дрель «Калибр ДА-18/2+Li-lon», которые он хранил в помещении хозяйственной постройки во дворе 

<

адрес> 27.09.2019, около 12 часов вещи находились на своих местах. 28.09.2019 около 20 часов, он вышел во двор домовладения и обратил внимание, что дверь, ведущая в хозяйственную, постройку была открыта и петля, удерживающая навесной замок была вырвана из двери. Пройдя в постройку он обнаружил пропажу триммера и дрели. Ущерб для него является значительным, т.к. он пенсионер. О краже он сообщил в полицию. 

Протокол осмотра места происшествия от 28.09.2019, согласно которому осмотрена хозяйственная постройка, расположенная во дворе домовладения 

<

адрес>, из помещения которого было похищено имущество, принадлежащее Потерпевший №1, где на поверхности навесного замка обнаружен и изъят след папиллярного узора.

Протокол осмотра места происшествия от 28.09.2019, согласно которому изъяты залоговые билеты серии АА № и № от 27.09.2019 на имя ФИО1

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 28.09.2019, согласно которому у ФИО1 получены образцы папиллярных узоров пальцев рук.

Протокол выемки от 26.10.2019, согласно которому в помещении ломбарда ООО «Благо-кредит», расположенного по 

<

адрес> края изъяты электрический триммер «Калибр ЭТ-2000ВР+» и аккумуляторная дрель «Калибр ДА-18/2+Li-lon».

Протокол осмотра предметов и документов от 26.10.2019, согласно которому осмотрены залоговые билеты серии АА № и № от ДД.ММ.ГГГГ, электрический триммер «Калибр ЭТ-2000ВР+» и аккумуляторная дрель «Калибр ДА-18/2+Li-lon».

Заключение эксперта № от 30.10.2019, согласно которому след папиллярного узора, изъятый 28.09.2019 в ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной во дворе 

<

адрес> оставлен ФИО1

Заключение эксперта №0312-345 от 03.12.2019, согласно которому рыночная стоимость по состоянию на 27.09.2019 составляет: электрического триммера «Калибр ЭТ-2000ВР+» - 4995 рублей, аккумуляторной дрели «Калибр ДА-18/2+Li-lon» - 2016 рублей 25 копеек.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1. в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт его состояние здоровья, явку с повинной, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком четыре месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края от 30.10.2019 (с учётом постановления мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края от 31.01.2020) и окончательно назначить ФИО1 пять месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом десять тысяч рублей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 31.01.2020 по 10.02.2020 из расчёта один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении и период отбывания наказания с 11.02.2020 до вступления приговора в законную силу. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Абинскому району), Л/С 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 232301001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08641046, ОКВЭД 84.24.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

электрический триммер «Калибр ЭТ-2000ВР+» и аккумуляторную дрель «Калибр ДА-18/2+Li-lon», находящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 – оставить ему;

залоговые билеты серии АА № и № от 27.09.2019 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: